
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE   

privind actualizarea componenței  Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și de 

urbanism a municipiului Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 
 

  analizând propunerea d-lui primar Cosmin Ionuț Andrei cu privire la actualizarea 

componenței Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și de Urbanism a municipiului 

Botoșani, 

văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, 

precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (6) lit. c) şi alin. (7), lit. k) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. (e) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial nr. 555 din 5 

iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

 Art. 1. Se aprobă actualizarea componenței Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și 

urbanism, ca organ consultativ cu atribuții de avizare, expertizare tehnică și consultanță, care 

asigură fundamentarea tehnică a avizului arhitectului șef și fundamentează din punct de vedere 

tehnic decizia structurii de specialitate din cadrul autorității locale, desemnată să emită avizul 

pentru documentațiile de amenajarea teritoriului și urbanism precum și pentru studiile de 

fundamentare sau cercetări prealabile, conform competențelor existente, stabilite prin 

reglementările în vigoare. 

                        Structura și componența comisiei va fi următoarea: 

 

Președinte:   Reprezentant Primăria municipiului Botoșani 

                      Titular: arh.Agavriloae Alexandru  - arhitect șef       

 Membri: 

  - Reprezentanți: Registrul Urbaniștilor din România: 

          Titulari: - arh.Botez Dan Octavian 

                        - arh.Tulbure Mihai 

          Supleanți: - arh.Bacinschi Monica Gabriela 

  - Reprezentanți: Ordinul Arhitecților din România, Filiala NORD-EST: 

           Titulari: - arh.Curteanu Mircea 

                         - arh.Costel Haralamb 

                         - arh.Frasinescu Ionut 

           Supleanți: - arh.Partenie Lăcămioara 

                             -c.arh.Marcel Chiriac 

 



  

 

 - Reprezentanți: Direcția Județeană pentru Cultură Botoșani 

                  Titular: Mihăilescu Marius - istoric            

  - Reprezentanți: Inspectoratul pentru Situații de Urgență Botoșani 

            Titular:mr.dr.ing.Cercel Mihai 

            Supleant: lt.ing.Rusu Andrei-Bogdan 

  - Reprezentanți: Consiliul Județean Botoșani 

             Titular: arh.Hrușcă Paul  - arh.șef              

  - Reprezentanți: Muzeul Județean Botoșani 

             Titular: dr.Melniciuc Aurel - arheolog             

  - Reprezentanți din Domeniul hidrotehnica/echipare tehnico-edilitară:  

             Titular: ing. Fetcu Petru-Cătălin – din cadrul Primăriei municipiului Botoșani              

  - Reprezentanți din  Domeniul geologie/mediu: 

             Titular: urb.dr.geograf Vieru Narcis Paul      

         

Secretariat: se asigură prin personalul Serviciului urbanism și autorizări în construcții      

              Titular: ing.Antoche Luminița Mihaela  - șef serviciu 

              Supleanți: - arh. Sfetcu Mihaela 

                               - Ing.  Ciubotariu Catalina Cristina       

              

             Art.2. Se abrogă toate prevederile contrare prezentei hotărâri. 

         

Art.3. Primarul municipiului Botoșani prin Direcția urbanism va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ,       

   Consilier, Buhăianu  Bogdan Ciprian                      Secretar general, Georgescu Oana Gina 

    

 

 

 

 

 

Botoşani, 12 iulie  2021 

Nr. 239 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


